АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДЕЦКОЕ
КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              29.01.2020                                                                                  № 31
                  с. Кичменгский Городок

Об утверждении муниципальной программы
 «Развитие физической культуры и спорта
в муниципальном образовании Городецкое
на 2020 – 2025 гг.»

На основании постановления администрации муниципального образования Городецкое от 11.10.2017 года № 131 « Об утверждении перечня муниципальных программ», постановления администрации муниципального образования Городецкое от 22.06.2015 № 146 «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ», постановления администрации муниципального образования Городецкое  от 17.06.2015 № 139 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», администрация муниципального образования Городецкое  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Городецкое Кичменгско - Городецкого муниципального района на 2020 – 2025гг.» (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования  Городецкое  от 14.11.2017 №152 « Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Городецкое на 2018 – 2020гг.».
3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения с 1 января 2020 года и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Городецкое в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                            И.В.Некипелова
[bookmark: Par26]МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДЕЦКОЕ
НА 2020 - 2025 ГОДЫ"
[bookmark: Par31](ДАЛЕЕ – МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы:
	Администрация муниципального образования Городецкое

	Цель муниципальной программы:
	Обеспечение развития физической культуры и спорта на территории муниципального образования

	Задачи муниципальной программы:
	- Создание условий для развития физической культуры и спорта на территории муниципального образования;
- Создание условий для повышения доступности занятий физической культурой и спортом.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы:
	2020 -2025 г.г.

	Целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы
	- доля населения муниципального образования, систематически занимающегося физической культурой и спортом (%);

	Объем финансового обеспечения муниципальной программы:
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы:800,0 тыс. рублей, в т.ч.:
- за счет средств  бюджета МО: 800,0тыс. рублей, в том числе по годам:
- 2020 год –   300.0  тыс. рублей;
- 2021 год –    100,0 тыс. рублей;
- 2022 год –    100,0 тыс. рублей
- 2023год-      100,0 тыс. рублей
- 2024 год -    100,0 тыс. рублей
- 2025 год -     100,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты
реализации муниципальной программы:
	- увеличение доли населения муниципального образования, систематически занимающегося физической культурой и спортом, с 25 % в 2020 году до 28 % в 2025 году;

[bookmark: Par107]I. Общая характеристика сферы реализации
муниципальной программы

		Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина.
	Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой, удовлетворительное состояние здоровья населения и успехи на  соревнованиях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы нации, а также ее военной и политической мощи.
	Вместе с тем в последнее время по ряду объективных причин этот некогда колоссальный потенциал во многом был утерян.
	В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:
- недостаточная активность населения к занятиям физической культурой и спортом;
- несоответствие уровня развития материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта;
- недостаточное количество профессиональных тренерских кадров.
	Настоящая программа направлена на создание организационных, финансово – экономических условий для развития физического воспитания учащейся молодежи, массового спорта в муниципальном образовании Городецкое  Кичменгско – Городецкого муниципального района.
	Основным объектом программы является учащаяся и работающая молодежь муниципального образования, представляющая собой наиболее уязвимую часть населения в отношении влияния различных асоциальных явлений.
	Важнейшим направлением программы является развитие материально – технической базы физической культуры и спорта.
	Спортивная база МО включает 5 спортивных сооружений, в том числе:
- 4 плоскостных спортивных сооружения (стадионы около школ);
- лыжная трасса в Березовом парке.

	К 2025 году ожидаемый результат регулярно занимающегося населения физической культурой и спортом составит 28 %, что составит 2250 человек.
	Важнейшими проблемами, на решение которых направлена программа, являются:
- развитие системы школьного спорта на территории МО
- развитие физической культуры и спорта среди людей с ограниченными возможностями здоровья;
- расширение форм физкультурно–оздоровительной спортивной работы по месту жительства;
[bookmark: Par124]Приоритеты социально - экономической политики
в сфере реализации муниципальной программы
К числу приоритетных направлений развития физической культуры и спорта на территории муниципального образования относятся:
- создание условий для развития физической культуры и спорта на территории МО;
- развитие физической культуры и спорта различных категорий и групп населения области, в том числе инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья;
- пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни.

2. Цели и задачи муниципальной программы, сроки реализации.

Целью настоящей муниципальной программы является обеспечение развития физической культуры и спорта на территории МО.
Основные задачи для достижения цели:
- Создание условий для развития физической культуры и спорта на территории МО.
- Создание условий для повышения доступности занятий физической культурой и спортом.
[bookmark: Par252]Сроки реализации  муниципальной  программы: 2020 - 2025 годы.

3. Информация о финансовом обеспечении реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы:  800,тыс. рублей, в т.ч.:
- за счет средств бюджета МО:    тыс. рублей, в том числе по годам:
- 2020 год –   300.0  тыс. рублей; - 2021 год –    100,0 тыс. рублей;
- 2022 год –    100,0 тыс. рублей, - 2023год-      100,0 тыс. рублей
- 2024 год -    100,0 тыс. рублей, - 2025 год -     100,0 тыс. рублей
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы приведено в приложении 1 к муниципальной программе.

4. Целевые показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач муниципальной программы, прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы.

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы приведены в Приложении 2 к муниципальной программе.
Результатом реализации муниципальной программы станет обеспечение устойчивого развития физической культуры и спорта на территории МО.
Кроме того, ожидаемые конечные результаты муниципальной программы:
- увеличение доли населения района, систематически занимающегося физической культурой и спортом, с 25% в 2020году до 28% в 2025 году;
Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы приведена в Приложении 3 к муниципальной программе.

5. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы.

Для достижения цели решения задач муниципальной программы необходимо реализовать ряд основных мероприятий.
Основное мероприятие 1 «Организация и проведение спортивных мероприятий».
Цель мероприятия: создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом.
В рамках реализации данного мероприятия предусматривается выделение денежных средств на:
- организацию и проведение  массовых спортивных мероприятий;
- обеспечение участия сборных команд МО  в межрайонных, областных, межрегиональных, всероссийских соревнованиях.
Основное мероприятие 2 «Приобретение спортивного инвентаря».
Цель мероприятия: развитие материально-технической базы МО в области физической культуры и спорта.
В рамках реализации данного мероприятия предусматривается выделение денежных средств на:
- приобретение спортивного инвентаря, оборудование.

Приложение 1 к муниципальной программе.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Расходы по годам (тыс. руб.)

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4

	Всего:
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Администрация муниципального образования Городецкое
	 Бюджет МО
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

Приложение 2 к муниципальной программе.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы.

	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Наименование индикатора (показателя)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1.
	Создание условий для развития физической культуры и спорта на территории муниципального образования
	- доля населения МО, систематически занимающегося физической культурой и спортом (%)
	%
	25
	25
	26
	26
	27
	28

Приложение 3 к муниципальной программе

Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей)
 муниципальной программы.

1. Доля населения МО, систематически занимающегося физической культурой и спортом (%).

Дз = Чз/Чн1 х 100
где:
Дз - доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения;
Чз - численность занимающихся физической культурой и спортом, в соответствии с данными федерального статистического наблюдения по форме 1-ФК «Сведения о физической культуре и спорте (строка 15, графа 4);
Чн1 - численность населения городского округа или муниципального образования в возрасте 3-79 лет по данным Федеральной службы государственной статистики на 1 января отчетного года.

Приложение 4 к муниципальной программе.

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий муниципальной программы.

	Статус
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. руб.).

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
	«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Городецкое на 2020-2025гг.»
	Администрации МО
	Всего:
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Бюджет МО
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Основное мероприятие 1
	«Организация и проведение спортивных мероприятий».
	Администрации МО
	Всего:
	240,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Бюджет МО
	240,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	0Основное мероприятие 2.
	«Приобретение спортивного инвентаря».
	Администрации МО
	Всего:
	60,0

	Бюджет МО
	60,0